
Odpustenie alebo zníženie paušálneho poplatku za komunálne odpady 

1. Obec na základe žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník – občan s trvalým 

pobytom v obci Jablonov nad Turňou, správcovi poplatku preukáže, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce /v rámci SR/. 

Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva 

počet dní pobytu mimo obce Jablonov nad Turňou, a to: 

a) potvrdenie o návšteve školy, alebo potvrdenie študentského domova alebo internátu 

o ubytovaní.  Potvrdenie o návšteve školy, len ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý 

navštevuje školu so sídlom mimo územia SR. Ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý 

navštevuje školu so sídlom na území SR, na splnenie podmienky na odpustenie 

poplatku poskytne poplatník údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo 

dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka 

alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má obec 

Jablonov nad Turňou zriadený prístup – na základe tohto podkladu poplatník 

preukáže, že sa nezdržiava na území obce Jablonov nad Turňou v pracovných dňoch 

okrem prázdnin vyhlásených Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

Poplatok sa odpustí za príslušné dni zdaňovacieho obdobia alebo pomernou časťou 

za obdobie uvedené v podkladoch poplatníkovi, ktorý je študentom denného štúdia 

a je ubytovaný a študujúci mimo územia obce Jablonov nad Turňou, 

b) potvrdenie ústavu na výkon väzby príp. na výkon trestu odňatia slobody, 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou, 

d) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou. 

 

2.Obec na základe žiadosti poplatok odpustí, za obdobie, za ktoré poplatník – občan s trvalý 

pobytom v obci Jablonov nad Turňou, správcovi poplatku preukáže, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce /mimo SR/. 

Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva 

počet dní pobytu poplatníka mimo územia SR a to: 

a) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí /úrad prihlasovania 

obyvateľstva, rezidentské povolanie, víza, letenka a pod., alebo 

b) potvrdenie zamestnávateľa so sídlom v SR, alebo 

c) potvrdenie zamestnávateľa so sídlom mimo SR o výkone práce v zahraničí, alebo 

d) potvrdenie o štúdiu v zahraničí, alebo 

e) potvrdenie príslušného úradu v zahraničí o evidencii poplatníka v zozname 

nezamestnaných, alebo 

f) potvrdenie, prípadne pracovná zmluva o vykonávaní turnusovej práce v zahraničí 

/napr. vodič medzinárodnej kamiónovej dopravy, au-pair a pod./, alebo 

g) potvrdenie o návšteve predškolského školského zariadenia v zahraničí, príp. 

potvrdenie o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí. 

 

3. V prípade, ak sú uvedené podklady v cudzom jazyku /s výnimkou češtiny a v jazyku 

národnostných menšín/, poplatník je povinný predložiť aj jeho preklad /nemusí byť úradný/ do 

slovenského jazyka. 

 

4. Obec Jablonov nad Turňou ustanovuje, že podklady na preukazovanie nároku na odpustenie 

poplatku podľa ods. 1) a ods. 2) nie je možné nahradiť výlučne čestným vyhlásením poplatníka 

alebo osoby, ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, záznamoch o vycestovaní v cestovnom 



doklade alebo potvrdením o cestovných nákladoch. 

 

5. Podklady uvedené v ods. 1) a ods. 2) je poplatník povinný predložiť v priebehu zdaňovacieho 

obdobia do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti, v ďalších rokoch do 30 dní od 

začiatku zdaňovacieho obdobia. 

 

 

Súvisiace predpisy: 

VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Jablonov nad Turňou 

 


